
 

 

 

 

 

 

 

 

校長 里 村   徹

二十四節季の霜降の季節となり、大雪山系の峰々もすっかり

白く色付きました。先日の第４８回学芸会にはたくさんの保護

者、地域の皆様にご観覧いただきありがとうございました。 

 

４年ぶりの「共通体験」となった学芸会 

学芸会の演目を終えた子どもたちの表情は、とってもいいも

のです。「キンチョーした～」「楽しかった！」「ねえ、どうだっ

た？」とつぶやく子どもたちの何とも言えない笑顔からは、や

り遂げた達成感と喜びが溢れ出ていました。 

なぜ学芸会は、楽しいのでしょうか？それは、一人一人が自分を表現でき、仲間と共につくり上

げ、その成果を認め合える特別な「共通体験」だからではないでしょうか。 

多様性を尊重する時代になってきましたが、一方、急激な多様化は様々な場で分断や孤立を生んで

います。かつては世代を超えた流行歌やTV番組等もありましたが、今では世代間でのギャップがよ

り一層極端になっている気がします。子ども同士でも、ゲームや習い事、少年団、ＳＮＳ、各家庭の

文化等の多様化によって、一見かかわりは強いけれども、狭くなってきているのではないでしょう

か。だからこそ「学校」「学級」という共通項での「共通体験」が改めて重要であると思います。 

４年ぶりに全校行事として実施した学芸会は、運動会同様に観覧いただいたご家族を含めた共通体

験とすることができました。舞台の上でライトの光を浴びながら、大勢の観客の前で仲間と共に表現

するという体験は、そこに至る練習を含め鮮明な共通体験として心に刻まれます。児童公開では、低

学年は上級生に憧れを、高学年は低学年に過去の自分の姿を見付け成長の実感を得ていたのではない

でしょうか。教職員にとっても、ご協力いただいたPTAの皆様にとっても、学芸会を共にやり遂げる

ことによってチーム東光小としてのパワーになったと感じています。 

子どもたちが「すばらしい学芸会だった！」と胸を張り、自信と自己有用感をもって、この経験と

仲間との絆をこれからに生かし、一人一人の成長につなげていってくれることを期待しています。 

 

実習生が教えてくれた東光小のすばらしさ 

９月中、６名の学生が東光小で教育実習生を行い

ました。東光小の子どもたちと過ごしたことで将来

教員になることを確信にできたそうです。実習生の

新鮮で客観的な目を通して、右のような東光小の子

どもたちのすばらしさをたくさん見つけてくれまし

た。普段当たり前に思っていることにも、自分たち

のよさがたくさんあることを改めて知ることで、自

己有用感を高めてほしいと思います。 

 

先日初雪が観測されましたが、日最深積雪が１ｃｍ以上になる日を「積雪初日」、積雪が３０日以上

続くといわゆる「根雪」というのだそうです。昨年は、１１月１９日が積雪初日でした。現在、旭川

市の小中学校では、インフルエンザが猛威を奮い、学級

閉鎖も増加しています。いよいよ本格的な冬の到来に備

え、体調管理に気を付けてお過ごしください。 

【年度の重点】思いや考えを伝え合い 元気に学ぶ児童の育成 

新たな時代を創造する 人間性豊かな児童の育成 

 

  

旭川市立東光小学校 

令和５年度 学校だより 

第６号10月2６日（木） 

【東光小の子どもたちのよいところ】 

・朝、玄関で元気よく挨拶できる。 

・明るく、元気いっぱい。 

・勉強を精一杯がんばる。 

・素直で思いやりがあって優しい。 

・相手の気持ちを考えられる。 

・相手が嫌がることや悪口を言わない。 

・ルールを守って友達と遊べる。 

・先生の話を目を見て聞くことができる。 

・当たり前のことを当たり前にできることが東光

小の子どもたちのよいところ  など 

～道民がみんなで育てる未来の宝～ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

東光小学校では、道内の PTA や校長

会、教育委員会で構成された「北海道子

どもの生活習慣づくり実行委員会」が呼

びかけている「どさんこアウトメディア

プロジェクト」を推奨しています。これ

は、テレビ、ビデオ、テレビゲーム、携

帯用ゲーム、インターネット、携帯電話

などの電子メディアに接触する時間を

減らすことを言い、電子メディアを排除

するものではありません。電子メディア

に上手に触れることで過度の接触を減

らし、自分自身の時間・家族の団らん・

人と人とのつながりの時間を大切にし

ようというものです。電子メディアに接

触する時間については、親子で一緒に各

家庭のオリジナルルールをつくってみ

てはいかがでしょうか。 

アウトメディア 

放課後の過ごし方 

 子どもたちが成長していくと、交友関係・

行動範囲も広くなってきます。そんなとき

に、次の点について注意が必要です。 

 ○外出先・帰宅時刻を知らせて行く。 

 ○大人のいない家には上がらない。 

 ○用事もないのに、お店に入らない。 

 ○買い食いやおごりおごられはしない。 

 ○お金・カードなどの貸し借り、あげたり

もらったはしない。 等 

 家庭と学校が連携しながら見ていくこと

が大切です。ぜひ、安全に過ごせるように、

ご協力よろしくお願いいたします。 

東光小学校 PTA では、今年度より廃品回収の取り組みを行っていま

す。１０月１６日から先日の学芸会を挟んで１０月２７日まで行いま

した。期間中は、朝の出勤前に立ち寄っていただくなど多くの方々にご

協力をいただきましたことお礼申し上げます。収益につきましては、こ

どもたちの教育活動や PTA 活動に活用していきます。 

日 曜                         行         事         予         定

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

特５　教育相談　全校集会⑥

特５　教育相談　SC来校

文化の日

特５　教育相談

特６　フッ化物洗口

校内作品展（～２５日）　あすチャレ！スクール（４年）

特６

　

特６

学校諸費納入日　フッ化物洗口

参観日(１・４年)

参観日(２・５年)

参観日(３・６年)

　

私の未来プロジェクト(4年)

勤労感謝の日

クリスマスチャリティー公演　フッ化物洗口

委員会⑨　SC来校

ふれあい集会(3・４年)

特6

ふれあい集会(1・６年)　フッ化物洗口

ふれあい集会(2・５年)


